公司积极落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》、《“十三五”脱贫攻坚规划》以

及《中国证监会关于发挥资本市场作用服务国家脱贫攻坚战略的意见》的要求，围绕“精准扶贫、

精准脱贫”基本方略，结合公司自身实际开展扶贫攻坚工作，积极支持贫困地区经济建设，推动贫

困地区产业转型升级，助力贫困地区脱贫发展。

2. 报告期内精准扶贫概要

报告期内，公司积极履行社会责任，结合自身情况开展就业扶贫专项工作，面向湖北省贫困

地区提供多个就业机会，吸纳了一批来自贫困家庭的人员成为公司员工。

3. 后续精准扶贫计划

经公司第六届董事会第十次会议审议通过。为进一步发挥上市公司在服务国家脱贫攻坚战略

中的作用，积极履行社会责任，同意公司以自有资金向省级贫困县湖北省通山县投入帮扶捐款 100

2017 年半年度报告

45 / 202

万元人民币，用于该县贫困村的扶贫工作，以贫困户、村庄基础设施、产业项目为重点帮扶对象，

并授权公司经理层办理相关具体事项。

十三、 可转换公司债券情况

□适用√不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□ 适用√不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用√不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□ 适用√不适用

(三) 其他

√适用□不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖北楚天高速公路股份有限公司向北海三木投资有限

公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可 [2017]75 号）核准，公司于 2017 年

2 月 15 日向湖北省交通投资集团有限公司、 广发原驰·楚天高速 1 号定向资产管理计划（湖北

楚天高速公路股份有限公司-2016 年员工持股计划）、无锡稳润投资中心（有限合伙）、武汉三友

正亚企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、天安财产保险股份有限公司、姚绍山等非公开发行人民

币普通股 87,332,101 股，每股面值为人民币 1.00 元，发行价格为人民币 4.64 元/股，募集资金

总额为人民币 405,220,960.00 元，扣除承销费、登记费、印花税、审计费等发行费用共计人民币

5,810,028.51 元，实际募集资金净额为人民币 399,410,931.49 元。

根据《湖北楚天高速公路股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易报告书（修订稿）》（以下简称“《交易报告书》”）规定的募集资金用途，公司使用募集资金

直接投入募投项目 313,332,610.50 元，经公司第六届董事会第六次会议审议通过，使用募集资金

账户余款置换预先投入募投项目自筹资金人民币 87,928,590.36 元，公司已于 2017 年 5 月 9 日

办理完毕上述募集资金置换及专户注销相关手续。另按照《上海证券交易所上市公司募集资金管

2017 年半年度报告

46 / 202

理办法（2013 年修订）》第二十条第三款之规定，公司免于履行审批程序，在专户注销相关手续

完成后将节余资金 35,899.97 元（系期间利息收入）转入公司账户用于永久补充流动资金。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   277,418,030   277,418,030 277,418,030 16.03%

1、国家持股

2、国有法人持股   19,396,551   19,396,551 19,396,551 1.12%

3、其他内资持股   258,021,479   258,021,479 258,021,479 14.91%

其中：境内非国有法人持股   219,878,946   219,878,946 219,878,946 12.70%

境内自然人持股   38,142,533   38,142,533 38,142,533 2.20%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,453,377,893 100%   1,453,377,893 83.97%

1、人民币普通股 1,453,377,893 100%   1,453,377,893 83.97%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,453,377,893 100% 277,418,030   277,418,030 1,730,795,923 100%

2、 股份变动情况说明

√适用□ 不适用

2017 年 1 月 11 日经中国证监会《关于核准湖北楚天高速公路股份有限公司向北海三木投资

2017 年半年度报告

47 / 202

有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]75 号）核准，公司非公开

发行股份 277,418,030 股用于购买资产并募集配套资金。经公司向中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司申请，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2017 年 2 月 22 日向公司提供了

《证券变更登记证明》，公司本次发行新增股份登记托管及股份限售手续办理完毕。（详见公司

于 2017 年 2 月 24 日在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之实施情况报告书。）本次非公开发行股票完成后，公司总股本增加

到 1,730,795,923 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□ 适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□ 不适用

单位: 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

三木投资 0 0 25,985,381 25,985,381 根据《发行股份及支

付现金购买资产协

议》的有关约定